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RELATÓRIO DE PESQUISA – ANEXO 5 
 
Projeto Finep 
“POLÍTICAS PARA A ‘DIVERSIDADE’ E OS NOVOS SUJEITOS DE DIREITOS: ESTUDOS 

ANTROPOLÓGICOS DAS PRÁTICAS, GÊNEROS TEXTUAIS E  
ORGANIZAÇÕES DE GOVERNO.” 
  

Coordenação: Antonio Carlos de Souza Lima,  
Adriana Vianna e Eliane Cantarino O'Dwyer  

Pesquisadora: Isabel Milanez Ostrower 
Período: agosto de 2007 a março de 2008 

 

ANEXO 5 - PUBLICAÇÕES FEMINISTAS, BIBLIOTECAS 
VIRTUAIS E COMUNICAÇÕES ELETRÔNICAS 

 

Biblioteca Virtual de Saúde Reprodutiva - www.prossiga.br/fsp_usp/saudereprodutiva 

Biblioteca Virtual em Saúde – Bireme/OPAS/OMS - www.bireme.br 

Biblioteca Virtual Mulher - www.prossiga.br/bvmulher/cedim 

Cadernos PAGU - www.scielo.br/scielo.php/script_sci_serial/pid_0104-
8333/lng_pt/nrm_iso 

O Progresso das Mulheres no Brasil - www.mulheresnobrasil.org.br 

Portal Feminista - http://portalfeminista.org.br 

Revista de Estudos Feministas - www.cfh.ufsc.br/~ref 

Revista Debate Feminista - www.laneta.apc.org/debate 

Revista Saúde Paulista da Unifesp - www.unifesp.br/comunicacao/sp  

Afirma - Revista Negra Online - www.afirma.inf.br 
 
Alai - Agencia Latinoamericana de Información - www.alainet.org/mujeres 
 
AMARC - Associação Mundial de Rádios Comunitárias - www.amarc.org/amarc/esp 
 
ANDI- Agência de Notícias dos Direitos da Infância - www.andi.org.br 
 
Anticoncepción de emergência - www.anticoncepcionedeemergencia.cl 
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Cadernos Abong - www.abong.org.br/novosite/publicacoes/cadernabong.asp 
 
Cadernos de pesquisa da Fundação Carlos Chagas 
www.fcc.org.br/servlets/pesquisa/pesquisa?pr=publicacoes/principal.html 
 
Cadernos de Saúde Pública - www.ensp.fiocruz.br/csp 
 
Cadernos do Ceas - www.peacelink.it/zumbi/news/ceas/home.html 
 
Correio da Cidadania - www.correiocidadania.com.br/ 
 
Fire - Radio Internacional Feminista - www.fire.or.cr 
 
Fempress - Red de Comunicación Alternativa de la Mujer - www.fempress.cl/ 
 
Guia de Direitos Humanos - Fontes para jornalistas - www.guiadh.org 
 
Modemmujer - Red de Comunicación Electrónica - www.modemmujer.org/indexx.html 
 
Página 21 - www.pagina21.com.br/ 
 
Rádio Fala Mulher - www.radiofalamulher.com 
 
Revista Maria Maria - www.undp.org.br/unifem/mariamaria 
 
Revista do Pólis - www.polis.org.br/publicacoes/revistapolis.html 
 
Revista Proposta - www.fase.org.br/proposta/proposta87.html 
 
Revista Tempo Social - www.fflch.usp.br/sociologia/revistas/tempo-social/ 
 
Revista Teoria e Debate - www.fpabramo.org.br/td/nova_td/colecao_td.htm 
 
Revista Tesseract - Grupo de Estudos de Multiculturalismo, Democracia e Feminismo  
www.sites.uol.com.br/tesseract 
 
Lola Press Revista Feminista Internacional - http://www.lolapress.org 
 
Revista Cotidiano Mujer - http://www.cotidianomujer.org.uy  
 
Centro de Información y Desarrollo de la Mujer - http://www.megalink.com/cidem  
 
Comunicación e Información de la Mujer A.C. - http://www.cimac.org.mx  
 
La Tertúlia - http://www.geocities.com/guatertulia/ 
 
laCuerda - Revista Feminista - http://www.geocities.com/lacuerda_gt/ 
 
Isis Internacional - Servicio de Información y Comunicación de las mujeres - 
http://www.isis.cl 
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La Boletina - Un aporte de Puntos de Encuentro a la comunicación entre mujeres 
http://www.puntos.org.ni/boletina 
 
Creatividad Feminista - http://www.creatividadfeminista.org/ 
 
Milenia Radio - www.radiomilenia.com.pe 
 
Revista GLOOBAL hoy la cooperación internacional em red - 
www.goobal.info/iepala/gloobal/hoy/?ghoy=current 
 
Información y análises independientes desde América Latina y el Caribe 
www.noticiasaliadas.org 
 
ARTEMISA NOTÍCIAS – PERIODISMO DE GÉNERO PARA MUJERES Y VARONES 
WWW.ARTEMISANOTICIAS.COM.AR/SITE/DEFAULT.ASP 
 
Biblioteca Virtual de Direitos Humanos da USP - http://www.direitoshumanos.usp.br/ 
 
Mulher Governo - O site da Mulher Brasileira - http://www.mulhergoverno.gov.br/ 
 
Mulheres de Olho (blog) - http://www.mulheresdeolho.org.br/ 
 
Editora Mulheres - http://www.editoramulheres.com.br/ 
 
Site "Mulheres negras: do umbigo para o mundo" - http://www.mulheresnegras.org/ 

Centro de Informação e Referência - USP - http://www.bibcir.fsp.usp.br/ 

Núcleo de Estudos e Ações em Saúde Reprodutiva - UFRJ - 
http://www.geocities.com/CollegePark/Den/4853/ 

Núcleo de Estudos e Prevenção da AIDS - USP - http://www.usp.br/nepaids/ 

Papai On-line - UFPE - http://www.ufpe.br/papai/ 

Revista Mais Humana  

Rede de Mulheres no Rádio - Programa Sintonia Fina 
 
BIBLIOTECA VIRTUAL DE SAÚDE REPRODUTIVA - BVSR - 
http://www.prossiga.br/fsp_usp/saudereprodutiva/ 
 


